
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Ταχ. Δ/νση: ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 25 - 27 ΑΘΗΝΑ, 

TK: 10564

Πληροφορίες: ΣΤΑΥΡΟΣ ΖΗΣΗΣ

Τηλ.: 2103338939

Email: s.zisis@minfin.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
ΟΠΩΣ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΘΕΜΑ: 2η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Ενίσχυση της συνδεσιμότητας 
υπερ-υψηλών ταχυτήτων μέσω προγράμματος επιδότησης “Gigabit” (”Gigabit Voucher 
Scheme”)», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5224378 (Κωδικός ΠΔΕ: 2024ΤΑ06300008) , της Δράσης με ID 
"16818 - Υποδομές οπτικών ινών σε κτίρια" του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1.Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).
2.Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).
3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).
5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 139)
7. Την υπό στοιχεία Υ 21/22.12.2025 (ΦΕΚ Β΄7190/31.12.2025) απόφαση του Πρωθυπουργού για την «Ανάθεση 
αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση».
8. Το π.δ.32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουργών» (A’ 91).
9. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 2

135) .   
10.Τον ν. 5101/2024/ «Κύρωση του Προσαρτήματος στη Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του 
Μηχανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την 
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των παραρτημάτων του» 
11.Το ν. 5140/2024 «Νέο Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων και συμπληρωματικές διατάξεις» (Α΄ 
154)
12. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).
13. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.
14. Την υπ’ αριθμ. 114549 ΕΞ2023/01.08.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής και 
Οικονομικών με τίτλο: «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 
775).  
15.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).
16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).
17. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).
18. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 
19. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1), όπως 
τροποποιήθηκε με την από 7 Δεκεμβρίου 2023 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
για την έγκριση της αξιολόγησης του αναθεωρημένου Σ.Α.Α. για την Ελλάδα (ST 15831/23, ST 15831/23 ADD 1).
20. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
21. Την από 9 Ιουλίου 2024 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11858/24, ADD 1).
22. Την από 21 Ιανουαρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της στοχευμένης αναθεώρησης (targeted revision) του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 17055/24, ADD 1).
23. Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).
24. Την από 12 Δεκεμβρίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 
της αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).
25. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 
καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.
26. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.
27. Την με αρ. πρωτ. 132846 ΕΞ 2024/17-09-2024, με ΑΔΑ: 9ΛΚ9Η-ΚΡΛ, απόφαση ένταξης του Έργου «Ενίσχυση 
της συνδεσιμότητας υπερ-υψηλών ταχυτήτων μέσω προγράμματος επιδότησης “Gigabit” (”Gigabit Voucher 
Scheme”)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5224378) στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με ID "16818 – Υποδομές 
Οπτικών Ινών σε δημόσια κτήρια”, όπως ισχύει.
28.Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Ενίσχυση της συνδεσιμότητας υπερ-υψηλών ταχυτήτων μέσω 
προγράμματος επιδότησης “Gigabit” (”Gigabit Voucher Scheme”)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5224378) στο Ταμείο 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας με ID "16818 – Υποδομές Οπτικών Ινών σε κτήρια”, το οποίο υπεβλήθη μέσω του 
ΟΠΣ ΤΑ την 22-01-2026 με το υπ΄αρ. πρωτ. 18/13-01-2026 συνημμένο σε αυτό αίτημα.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 3

29. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει

Την 2η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Ενίσχυση της συνδεσιμότητας υπερ-υψηλών ταχυτήτων 
μέσω προγράμματος επιδότησης “Gigabit” (”Gigabit Voucher Scheme”)», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5224378 (Κωδικός 
ΠΔΕ: 2024ΤΑ06300008) , της Δράσης με ID "16818 - Υποδομές οπτικών ινών σε κτίρια" του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας., το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς τα εξής:

1. Μείωση του φυσικού αντικειμένου του έργου με αφαίρεση και μηδενισμό του προϋπολογισμού του 
υποέργου 1: «Κουπόνι Συνδεσιμότητας Gigabit – Επιταγές», λόγω αιτήματος μεταφοράς του στο έργο 
«Ετοιμότητα υποδομών για έξυπνα κτίρια» με κωδικό MIS_5190259.

2. Μείωση του Προϋπολογισμού του Υποέργου 2 από € 558.600,00 σε € 553.431,47

3. Μείωση του Προϋπολογισμού του Υποέργου 3 από € 382.557,33 σε € 382.557,31

4. Μείωση του Προϋπολογισμού του Υποέργου 4 από €126.150,00 σε 120.280,00€

5. Μείωση του Προϋπολογισμού του Υποέργου 5 από € 37.200,00 σε € 34.596

6. Μείωση του Προϋπολογισμού του Υποέργου 9 από € 37.200,00 σε € 35.960

7. Μείωση του Προϋπολογισμού του Υποέργου 10 από € 228.800,00 σε € 214.830

8. Μείωση του Προϋπολογισμού του Υποέργου 11 από € 37.200,00 σε € 35.712,00

9. Μείωση του Προϋπολογισμού του Υποέργου 12 από € 37.200,00 σε € 33.604,00

10. Μείωση του Προϋπολογισμού του Υποέργου 13 από € 37.200,00 σε € 34.596,00

11. Μείωση του Προϋπολογισμού του Υποέργου 14 από € 37.200,00 σε € 36.580,00

12. Μείωση του Προϋπολογισμού του Υποέργου 15 από € 37.200,00 σε € 36.704,00

13. Συνολική Μείωση του Προϋπολογισμού του έργου από 79.999.921,33€  σε 4.156.050,78€.

14. Αφαίρεση του Στόχου 090 : Εκτέλεση του έργου «Υποδομές οπτικών ινών σε κτίρια».

15. Μεταβολή του χρονοδιαγράμματος λήξης του έργου από 31.03.2026  σε 30.6.2026 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 4

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ψηφιακή Μετάβαση

Άξονας (Component) 2.1-Συνδεσιμότητα για τους πολίτες, τις επιχειρήσεις, το κράτος

Τίτλος Δράσης (Measure) 1-Υποδομές οπτικών ινών σε κτίρια

Υπουργείο Ευθύνης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

 Φορέας Υλοποίησης 5070592-ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε.

 Φορέας Χρηματοδότησης 1611300-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 19/07/2024

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/06/2026

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ 
ΤΑ063, διαμορφώνεται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα::

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ 
ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ

ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2024ΤΑ06300008

Ενίσχυση της 
συνδεσιμότητας 

υπερ-υψηλών ταχυτήτων 
μέσω προγράμματος 
επιδότησης "Gigabit" 

("Gigabit Voucher 
Scheme")

79.999.921,33 4.156.050,78

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Γ.ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

Το έργο δεν συνδέεται με Ορόσημα/Στόχους.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 132846 ΕΞ 2024/17-09-2024, με ΑΔΑ: 9ΛΚ9Η-ΚΡΛ απόφαση ένταξης του 
Έργου «Ενίσχυση της συνδεσιμότητας υπερ-υψηλών ταχυτήτων μέσω προγράμματος επιδότησης “Gigabit” 
(”Gigabit Voucher Scheme”)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5224378) με ID "16818 – Υποδομές Οπτικών Ινών σε κτήρια” στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 5

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ
Παραρτήματα

1. Παράρτημα Ι: ΤΔΕ (επισυνάπτεται)

 ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ
Αποδέκτες προς Ενέργεια:

1.Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης, Γρ. Υπουργού minister@mindigital.gr , s.mpolou@mindigital.gr 
2.ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ Μ.Α.Ε., imarentaki@ktpae.gr,  vsoukara@ktpae.gr, info@ktpae.gr 
3.Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, Δ/νση Δημοσίων 
Επενδύσεων, gdde@minfin.gr , p.lamprinos@minfin.gr , protokollo@minfin.gr , pde.protokollo@minfin.gr   
a.maniataki@minfin.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση:
1. Γραφείο Γενικής Γραμματείας ΠΔΕ & ΕΠΑ, gensec.pde@minfin.gr, pde@minfin.gr
2.ΓΔΟΔΥ Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, alexia.kampouri@mindigital.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1.Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
2.Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
3.Γενική Γραμματεία Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΔΕ και 
ΕΠΑ)



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 6

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι : ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ψηφιακή Μετάβαση

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 2.1-Συνδεσιμότητα για τους πολίτες, τις επιχειρήσεις, το 
κράτος

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16818-Υποδομές Οπτικών Ινών σε δημόσια κτήρια

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 104.471.636,29

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5224378

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ:
Ενίσχυση της συνδεσιμότητας υπερ-υψηλών ταχυτήτων 
μέσω προγράμματος επιδότησης “Gigabit” (”Gigabit 
Voucher Scheme”)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Strengthening ultra-high-speed connectivity through the 
“Gigabit" subsidy program (”Gigabit Voucher Scheme”)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 17/09/2024

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ενισχύσεις ΤΑ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το έργο αφορά τη χρηματοδότηση των υποστηρικτικών υπηρεσιών για την υλοποίηση του Προγράμματος 
«Κουπόνι Συνδεσιμότητας Gigabit», το οποίο επιχορηγεί την απόκτηση ευρυζωνικής σύνδεσης υπερυψηλής 
ταχύτητας από νοικοκυριά και μικρο-μεσαίες επιχειρήσεις παρέχοντας επιταγές (Vouchers) που θα διατεθούν για 
την κάλυψη κόστους απόκτησης της σχετικής υπηρεσίας και ιδιαίτερα του κόστους που αντιστοιχεί στην αρχική 
σύνδεση. Ωφελούμενοι του Προγράμματος είναι όλοι οι πολίτες (φυσικά πρόσωπα) και οι μικρομεσαίες 
επιχειρήσεις (περιλαμβανομένων και των επιτηδευματιών) που δεν διαθέτουν ήδη ευρυζωνική σύνδεση με 
ταχύτητα download μεγαλύτερη των 100 Mbps και διαμένουν ή έχουν την έδρα/υποκατάστημά τους αντίστοιχα σε 
κτήρια που βρίσκονται στις Περιοχές Παρέμβασης. 
Εξαιρούνται από το Πρόγραμμα πολίτες και μικρο-μεσαίες επιχειρήσεις που έχουν λάβει επιδότηση στο πλαίσιο της 
δράσης Super-Fast Broadband και νομικά πρόσωπα που δραστηριοποιούνται σε εξαιρούμενους τομείς. 

Ειδικότερα το έργο, σύμφωνα με την προτεινόμενη τροποποίηση αφορά τη χρηματοδότηση των κάτωθι 
υποστηρικτικών υπηρεσιών στο πλαίσιο του ανωτέρω Προγράμματος:
- Υλοποίηση και παραγωγική λειτουργία Ηλεκτρονικής Πλατφόρμας διαχείρισης αιτήσεων και 
παρακολούθησης του κύκλου ζωής του Προγράμματος «Κουπόνι Συνδεσιμότητας Gigabit»
- Υπηρεσίες γραφείου ενημέρωσης και υποστήριξης Προγράμματος (help Desk)



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 7

- Κεντρικός Συντονισμός- Διοίκηση Προγράμματος
- Δημιουργικός σχεδιασμός προωθητικού υλικού
- Υπηρεσίες υλοποίησης διαφημιστικής προβολής
- Επιβεβαίωση της επίτευξης κάθε Οροσήμου και Στόχου που συνδέεται με Αίτημα Πληρωμής, καθώς και της 
ολοκλήρωσης των Έργων στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης – Υπηρεσίες Ανεξάρτητου Ελεγκτή
- Εκπόνηση Πλάνου Ελέγχου και Μελέτης Εκτίμησης Αντικτύπου για τη Συμμόρφωση του Προγράμματος με 
το ΓΚΠΔ
- Τεχνικός Σύμβουλος Ωρίμανσης του Προγράμματος «Κουπόνι Συνδεσιμότητας Gigabit».
- Αναλυτικός Σχεδιασμός και Υποστήριξη για την ομαλή υλοποίηση του Προγράμματος «Κουπόνι 
Συνδεσιμότητας Gigabit»
- Εργασίες Παραγωγής οπτικοακουστικού υλικού
- Διαχείριση, συντήρηση – επικαιροποίηση Ιστοσελίδας
- Εκπόνηση πλάνου μέσων
- Διαχείριση και προβολή σε Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης
- Παροχή υποστηρικτικών υπηρεσιών στην ΚτΠ ΜΑΕ για τον έλεγχο των δικαιολογητικών πληρωμής των 
παρόχων



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 8

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 9

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5190259

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Ετοιμότητα υποδομών για έξυπνα κτίρια

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 5070592 ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ 
Μ.Α.Ε.

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 110.419.856,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Αφορά σε πρόγραμμα ενίσχυσης για την αντιστάθμιση του 
κόστους εγκατάστασης υποδομών σε κτίρια προκειμένου να 
καταστούν «έξυπνα» για την σύνδεση τους σε υποδομές κοινής 
ωφέλειας. Το πρόγραμμα θα ενθαρρύνει σειρά αναβαθμίσεων 
που περιλαμβάνουν:
- την εγκατάσταση δικτύων οπτικών ινών εντός του κτηρίου με 
σκοπό τη διευκόλυνση της παροχής ευρυζωνικών υπηρεσιών 
υπερυψηλών ταχυτήτων σε όλους τους χώρους του κτιρίου 
(διαμερίσματα, γραφεία, καταστήματα κλπ).
- την εγκατάσταση υποδομών για τη μελλοντική διασύνδεση των 
μετρητών των δικτύων κοινής ωφέλειας (ηλεκτρικής ενέργειας, 
φυσικού αερίου) με το κεντρικό σημείο συγκέντρωσης των 
υποδομών ηλεκτρονικών επικοινωνιών του κτιρίου. 
- την εγκατάσταση υποδομών για τη μελλοντική διασύνδεση του 
λεβητοστασίου της κεντρικής θέρμανσης και του μηχανοστασίου 
του ανελκυστήρα με το κεντρικό σημείο συγκέντρωσης των 
υποδομών ηλεκτρονικών επικοινωνιών του κτιρίου. 
Μέσω του προγράμματος, αναμένεται ότι 120.000 κτίρια θα 
υποβληθούν σε τέτοιες εργασίες έως τις 31 Δεκεμβρίου 2025 με 
συνολικό προϋπολογισμό 100 εκατομμυρίων ευρώ που έχει 
διασφαλιστεί μέσω του RRF.
Το πρόγραμμα εξυπηρετεί τρείς βασικούς στόχους:
-Την ανάπτυξη της διείσδυσης ευρυζωνικών υπηρεσιών 
υπερυψηλών ταχυτήτων τομέας στον οποίο η Ελλάδα 
κατατάσσεται τελευταία στην ΕΕ. Από την πλευρά της 
προσφοράς, οι τηλεπικοινωνιακοί πάροχοι διαθέτουν ήδη 
υποδομές που καλύπτουν άνω του 1.000.000 συνδέσεις (homes 
passed), πλην όμως ή διείσδυση υπολείπεται του 10%. 
Σημαντικός ανασχετικός παράγοντας για την αύξηση της 
διείσδυσης είναι το κόστος και η δυσκολία εγκατάστασης των 
αναγκαίων καλωδιακών υποδομών στο εσωτερικό των κτηρίων.  
Μέσω της δράσης αναμένεται να ενθαρρυνθούν οι ιδιοκτήτες των 
κτιρίων  να προβούν στην εγκατάσταση ενδοκτιριακής 
καλωδίωσης και να διευκολυνθούν στη διαδικασία απόκτησης 
ευρυζωνικών υπηρεσιών υπερυψηλής ταχύτητας. 
 -Tην εγκατάσταση υποδομών για τη μελλοντική διασύνδεση των 
μετρητών των δικτύων κοινής ωφέλειας (ηλεκτρικής ενέργειας, 
φυσικού αερίου) με το κεντρικό σημείο συγκέντρωσης των 
υποδομών ηλεκτρονικών επικοινωνιών του κτιρίου. 
-Την διευκόλυνση ενσωμάτωσης έξυπνων μετρητών ηλεκτρικής 
ενέργειας (καθώς και άλλων έξυπνων μετρητών υπηρεσιών 
κοινής ωφέλειας) όταν αυτοί θα αναπτυχθούν από τους 
διαχειριστές των εν λόγω υπηρεσιών. Συγκεκριμένα ο ΔΕΔΔΗΕ 
έχει ήδη ανακοινώσει  το φιλόδοξο πρόγραμμα αντικατάστασης 
όλων των μετρητών Ηλεκτρικής Ενέργειας της χώρας. Η ύπαρξη 
κατάλληλης  επικοινωνιακής υποδομής προκειμένου να  
μπορούν να συνδεθούν οι  μετρητές με το σύστημα διαχείρισης  
του ΔΕΔΔΗΕ αναμένεται να διευκολύνει σημαντικά τις εργασίες 
που θα πρέπει να πραγματοποιηθούν κατά την αντικατάσταση 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 10

των μετρητών.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 
17/02/2025

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ 
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ

Σ

ΠΟΣΟ 
ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 

ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ 

ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΑΛΛΟ
ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ 
ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΠΔΕ 0,00 804.396,92 3.351.653,86 4.156.050,78

4.156.050,78

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 4.156.050,78

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ 
ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: 96ΔΒΗ-ΨΟΞ
	ADA: AΔA: 96ΔΒΗ-ΨΟΞ
	ADA: AΔA: 96ΔΒΗ-ΨΟΞ
	ADA: AΔA: 96ΔΒΗ-ΨΟΞ
	ADA: AΔA: 96ΔΒΗ-ΨΟΞ
	ADA: AΔA: 96ΔΒΗ-ΨΟΞ
	ADA: AΔA: 96ΔΒΗ-ΨΟΞ
	ADA: AΔA: 96ΔΒΗ-ΨΟΞ
	ADA: AΔA: 96ΔΒΗ-ΨΟΞ
	ADA: AΔA: 96ΔΒΗ-ΨΟΞ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 10/02/2026

Α. Π.: 23930 ΕΞ 2026
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2026-02-10T15:19:59+0200


	



